Feria. iiiij. post Judica. iiiij. April. Festū Ambro.

Stultorum infinitus est numerus, Eccl. i. Euāgelium

# Turba, XXXII XII

**T**eresim a secunda turba stutiorum est adulterorum (ce narrat) non quod sunt in matrimonio sed quod sunt violatorum matrimonij. Dicuntur hi nolis septem.

Prima nola est: *Eccebitus soluti cum maritata aut econtra.* Hoc adulterium quarta sit stulticia nemo ignorat: nisi quod aut experientiam non habet aut saltre meditatone non consideratur. *O frater quarta stulticia est tam grandi piculo se remittere per tam secundum et breui voluptate committis te o adolescentis et o femina piculo corporis et anime et somni.* Exspectare vos optet qua hora interficiamini: scilicet ter et centies evadis/ venit hora et totum soluis. *Pueros gignis non tuos: admittunt ad hereditatem alienam: qualis habet pueritas nouerint hi quos tangit hoc negotium.* O adolescentes puras te diligi solu: erras plane: propter unum solu horum non sollet tete unum expadi: neque coquina erigi: merces suas pro uno emptore mercator non exponit.

Secunda nola: *Vxorati cum maritata eccebitus: Duplex hoc est adulterium: tate et maioris fatigatus quanto peius quam ambo grauissimus plectum penis: quod se submittere gradis est stulticia.* Morte puniri est legem Moysi et leui. xx. et similiter finis leges mudanias: nec recipit aliqua redemptio. Nec misericordia gradus pena plectit: cum contrarium sit iuri naturali: unum ex peccatis iuris naturalis est: *Hoc quod tibi non vis fieri alii ne feceris.* Numquid in nullo modo aliquis vellet sibi fieri: ut quod cum uxore sua peccaret. Multi sunt quod potius permittent se interfici vel exheredari quam sustinere. *Ius ergo naturale de homini: quod hoc nullo modo debeat facere alii quod ab eo non vult sibi fieri.* Et quod gravis est inquis pectus: ut cum graui pena puniat: *grauius quam furtum.* Furtum auferens primo pecuniam/adulterio uxorem: et quod non mallet sibi auferri florenos etiam centum potius quam uxore stuprari. *Recte in ordine preceptorum decalogi an furtum et post homicidium positum est: tanquam etiam homicidio minus maius tamen furtum.* *Elegi dignum et iustum est adulterium ita severe puniri utrumque secundum etiam sacramenta.* Nonne contrarium est matrimonij sacramento quod deus ipse instituit et in paradiso et innocentie statu: non igitur sit sacramentum ratiōne sacramento absque magna dei contumelia.

Tertia nola est: *Eccebinā publicē in domo cum uxore tenere.* Non satis est frater ut adulteris nisi etiam uxore cui fidem fregisti etiam manifeste perturbes: et spinā oculis eius infegas: et afflictionem addas afflicte: scandalizes primos: quod inde silia faciebat audaciā sumunt. *Ue platis negligētibus et dissimulantibus quod talia permittunt inutilia.* Putasne quod hic dissimulat: ideo alibi coram iustissimo iudice pena non recipiet et dignazet. *Hic quodcumque corrigetur: cum rectores recipi spūiales et seculares in eadem sunt damnatione: sed aliter alibi.*

Quarta nola est: *Uxorē ad adulterandum inducere/pmittere aut occasione p̄stare.* Notate ubi signate mysteria. Sunt quod in cunctū uxoris

M

## Adulterorum

quatenus adulterentur: et quo pacto: illo: quod sunt bibuli/nihil operantes/rapulosi die ac nocte. Eunq[ue] es no[n] acqrant/dicunt vxori: Vnde vir pe-  
cuniis habeamus: vade ad h[oc] vel illu[m] sacerdotem aut nobilium: mutuo  
accipias florenu[m] vnū vel duos. Gladit et facit honesta mulier/ et redit  
meretrix. Audiui de quadam hesterno vesperi/q[uod] marito cum mēlam po-  
suisset, posuit pulmentū auenariū ad vnū cornu mēse cum aque am-  
phora: ad aliud cornu capū assūm optimūq[ue] vnū cū pane albissimum.  
Eia inquit nunc ad quodcumq[ue] illoq[ue] sedero. Sed maritus ad capuz:  
Subiungit: si illic sedere volueris/scias te riualem passuz: q[uod] mibi hec  
tribuar: q[uod] si malueris mecum viuere in paupertate et honestate/ tentus  
q[uod] esse volueris in pulmentario hoc et pane cibario/ tecum honeste vis-  
uam. Sed mansit fatius cum capo: malens gaudere cum crapula/  
q[uod] tristari cum vxoris sanctimonia. Sunt deinde qui non iubent vxo-  
res adulterari/sed permittunt ex sua negligencia: cum videlicet tales se pre-  
bent ut nihil timeant. Namq[ue] contingit q[uod] vxor cadit solum quia a viro  
neglecta. Est cum vxore sicut equo: q[uod]dam equi cadunt: alij non cadunt/  
**E** sed cespitant(struchen) tertij non cespitat/sed inclinant(gnickent) Sic  
et q[uod]dam mulieres cadunt p[er] adulteriu[m]: alie non cadunt: sed cespitat: non  
longe absentes a casu. s. q[uod] malos habent mores/societas pecunie in ca-  
sum. Sed tertie sunt inclinate(gnickent) tales sunt fere omes femine  
ab adolescētia inclinate ad turpia/etiam si fugiat societas malas et mo-  
res lasciuos. He si non vigilanter in freno teneant/tadē cadunt. Sunt  
eadem q[uod] non iubet neq[ue] permittunt/sed occasione p[ro]bent adulterij: q[uod] ras-  
so sunt cum suis mulierib[us]: peregrinant/vel ad mercantias abeunt.  
Interea igit[ur] quia marito carent/alius succedit: q[uod] si fuisset p[re]sens et eis  
maritalē p[ro]busset affectū/non cecidissent. Talib[us] cuenit quod naucler-  
io in facetiis Pogii: qui lucri causa varia nauigio loca perrans: post  
q[ui]ntū ferme annum rediit visurus vxorem/quam iuuenculam reliq[ue]-  
rat cum tenui suppellecili. Illa autem viri redditum desperans/cum  
alio solebat habitare. Ingressus itaque vir domū/videns eādem infor-  
men relictam adeo p[ro]politam: quesivit vxorem/vnde ornatus dom[us]  
pueniret. Que respondit: Dei gratia interim auxilio fuisse scias/vnde  
omnia hec emanarunt. Benedixit vir deum/qui tanta beneficia vxo-  
ri p[ro]tulisset. Videlicet insup cubiculum/lectrum/aliasq[ue] suppellecile or-  
natiōē solito/q[ui]rens vnde hec puenirent. Itez respondit dei gratia:  
hec oia administrasse/vnde liberalitatē dei vir maxime commendans/ei  
gratias egit. Supuenit tādem puer triennio maior/more puerorum blā-  
diens matrem: Hunc videns vir q[ui]sivit q[uod]s esset. Lui vxor meus est in-  
qt puer iste. Stupes autem maritus admirabat/vñ se absente puer pue-  
nisset. Sz in eo p[ro]creādo filiū dei grām affuisse vxor ridebat. Hinc ins-  
dignatus vir/malas inquit deo gratias habeo et ago: qui tot cogitationes  
suscepit de meis rebus. Unum est cū ei deueniū num̄ū fuisse curios-